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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje informace o obranných prostředcích, zbraních, zákonech

a možnostech občanů na obranu. Teoretická část se zaměřuje na popis zákona o zbraních, na

typy zbraní a obranu člověka. Dále pojednává o páchání trestné činnosti s určitými typy

zbraní a následné kriminalitě. Také obsahuje stručné informace týkající se zákonné úpravy

vlastnění zbraní ve vybraných státech USA.

Praktická část pojednává o zbraních, které jsou původně určené k jiným účelům. Je

uvedeno také srovnání kriminality v zemích EU a nordickými státy. V poslední části je

popsán dopad regulace zbraní na ochranu osob a majetku v komerční oblasti.

Klíčová slova: regulace, obranné prostředky, komerční bezpečnost, zbraně, ochrana osob

ABSTRACT

The bachelor thesis contains information about defences, weapons, laws and oppor-

tunities for persons to defend. The theoretical part focuses on the description of the law on

weapons, types of weapons and person defense. There is also description of the criminal

activities with certain types of weapons and possible crimes with them. It also contains a

brief information in particular states of the United States in relation to owning a weapons.

The practical part describes the weapons which are used for other purposes. There is

comparison of the crime scene in the countries of EU and nordic states. In the last part is

described the affect of the weapon´s regulation on defense of the people and property in

commercial security.

Keywords: regulation, defense resources, commercial security, weapons, protection of per-

sons
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ÚVOD

Téma regulace zbraní je v dnešní době aktuálnější než kdy jindy. Sněmovna v minu-

lých dnech podpořila vládní novelu, na základě, které by se měly zavést nové kategorie

zbraní a mělo by dojít ke zkrácení platnosti zbrojního průkazu. Držení zbraní civilním oby-

vatelstvem vyvolává řadu pochybností a rozporuplných reakcí. Ve společnosti lze vypozo-

rovat dva extrémní postoje, a to naprostou svobodu v držení zbraní a absolutní zákaz zbraní.

Podle mého názoru v současné době neobstojí ani jeden z těchto krajních postojů. Určitě je

vhodné a potřebné oblast držení zbraní regulovat, dohlížet a případně sankcionovat. Regu-

lace by však neměla být tak silná, aby zcela ochromovala schopnost se bránit a aby nevzni-

kala psychologická i faktická převaha útočníků.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolil právě proto, že je tak diskutované, rozpo-

ruplné a osobně je mi velmi blízká oblast zbraní, sebeobrany a obrany. Dalším důvodem je

snaha rozšířit povědomí o této problematice, uvést tuto oblast do kontextu jak z pohledu

odborného, právního, tak i společenského. Chtěl jsem také vyvrátit mýty, které jsou kolem

zbraní rozšířeny.

Opravdu platí, že čím více zbraní lidé vlastní, tím více trestných činů s nimi spáchají?

Je pravdivé tvrzení, že regulace zbraní přinese něco pozitivního? Lze přijmout myšlenku, že

omezením zbraní dojde k poklesu trestných činů nebo teroristických útoků? Díky mé baka-

lářské práci můžeme tuto hypotézu buď potvrdit, nebo vyvrátit.

Cílem mé bakalářské práce je uvést problematiku držení zbraní v co nejširším roz-

sahu a komplexně propojit teoretickou a praktickou část v této oblasti. Obrana a bezpečnost

se týká každého jednotlivého člověka, a proto je zcela nezbytné se v této oblasti orientovat

a neustále zdokonalovat své znalosti a vědomosti.

Tato práce může být přínosem pro všechny, kdo se chtějí lépe orientovat v odbor-

ných a právních aspektech dané problematiky. V širším kontextu lze bakalářskou práci vy-

užít pro efektivnější a profesionálnější přípravu pracovníků komerční bezpečnosti.

Hlavní vědeckou metodou, kterou jsem ve své práci použil, je analýza a vyhodnocení

statistických dat. Tyto informace jsem zpracoval do přehledných tabulek a závěry jsem tvořil

metodou dedukce.

Od Policie České republiky jsem na základě žádosti získal vybraná statistická data

týkající se útoků majetkového nebo násilného charakteru, u kterých byly použity jiné zbraně
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než z hlediska jejich charakteristik k tomu určených. Tato data nejsou veřejně dostupná, a

proto se jedná o zcela jedinečný zdroj informací.

První část bakalářské práce se zaměřuje na zákonné normy týkající se regulace zbraní

v České republice, na Centrální registr zbraní pro různé subjekty, na podmínky pro nabývání

vlastnictví a držení zbraně nebo střeliva. V druhé kapitole se zaměřuji na regulaci zbraní a

její dopady na trestnou činnost. Zabývám se také novelizací zákona o zbraních, která je ak-

tuálně ve schvalovacím řízení. Třetí kapitola se věnuje mýtům, které souvisejí se zbraněmi,

obrannými prostředky a obranou člověka. Pro srovnání jsem se krátce zabýval také pravidly,

která platí ve Spojených státech amerických, jmenovitě ve státech Texas a Missouri.

Ve druhé, tedy praktické části práce jsem se zaměřil na zbraně určené k jiným úče-

lům, než je předpokládáno a zdokumentoval jsem trestné činy, spáchané s těmito zbraněmi.

Pro názornost jsem provedl srovnání majetkové a násilné kriminality ve státech Evropské

unie a nordických státech. V páté kapitole jsem se zabýval obranou v komerční bezpečnosti

a podmínkami pro úspěšnou profesní obranu. V poslední kapitole jsou popsány dopady re-

gulace zbraní, obranných prostředků a obrany na ochranu osob a majetku v komerční oblasti.

Na konkrétních příkladech jsem uvedl, které profese komerční bezpečnosti jsou nejvíce

ohroženy, jakým čelí rizikům a jaké jsou možnosti jejich obrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Zákonné normy pro regulaci zbraní, Centrální registr

zbraní, základní pojmy

Pro dobrou orientaci a lepší pochopení dané problematiky je nutné znát zákonné

normy, které se týkají regulace zbraní. Dále je nezbytné popsat Centrální registr zbraní, který

je určen k evidenci zbraní a střeliva různých subjektů. Neméně důležité jsou zákonné pod-

mínky pro nabývání vlastnictví a držení zbraně nebo střeliva. Podrobně jsou definovány po-

jmy jako zdravotní a odborná způsobilost. V neposlední řade je uvedeno členění zbraní podle

normy.

Právní rámec České republiky pro nakládání se zbraněmi určují především následu-

jící právní předpisy:

Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozděj-

ších předpisů [1].

Zákon č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraních, střeliva a pyrotechnických předmětů

a o zacházení s některými pyrotechnickými výrobky [2].

Zákon č. 229/2013 Sb., o nakládání s některými věcmi využitelnými k obranným a bezpeč-

nostním účelům na území České republiky (zákon o nakládání s bezpečnostním materiálem),

ve znění zákona č. 64/2014 Sb. [3].

1.1 Centrální registr zbraní

Centrální registr zbraní je informační systém určený pro zpracovávání informací,

které policie zpracovává v souvislosti s výkonem agendy zbraní a střeliva (s výjimkou in-

formací o provozovaných střelnicích a nalezené nevybuchlé munici nebo výbušninách).

Práce na projektu „Centrální registr zbraní „CRZ“ (Central Firearms Register) byly

zahájeny v průběhu roku 2011. Jeho zadáním bylo vytvoření jednotné evidence civilních

zbraní vyskytujících se na území České republiky a zajištění podmínek pro efektivní moni-

toring jejich přeprav. Hlavní cíl projektu byl formulován jako „zvýšení úrovně profesionality

Policie v boji s nelegálním obchodem se zbraněmi a usnadnění plnění úkolů vyplývajících

pro Českou republiku ze Směrnice Rady 91/477/EHS“ [4][5].

Zásadním přínosem Centrálního registru zbraní je vedení informací o zbraních v dr-

žení podnikatelů v oboru zbraní a střeliva (držitelů zbrojních licencí), které nejsou
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registrovány (není na ně vydán průkaz zbraně). Informace o těchto zbraních byly do doby

spuštění Centrálního registru zbraní uchovávány pouze v evidenčních knihách každého kon-

krétního podnikatele v oboru zbraní a střeliva. Česká republika tímto způsobem naplňuje

rovněž čl. odst. 4 směrnice Rady 91/477/EHS [4], který požaduje po členských státech zří-

zení a údržbu počítačového systému evidence údajů, centralizovaného nebo decentralizova-

ného, který oprávněným orgánům zajistí přístup k systémům evidence údajů, v nichž je za-


[…]


prostředků v souvislosti s komerční bezpečností. Cílem práce bylo provést komplexní pře-

hled zákonných norem, které se týkají regulace zbraní, obranných prostředků a možnost ob-

rany v České republice.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsem se

zabýval zákonnými podmínkami pro nabývání vlastnictví a držení zbraní nebo střeliva. Sou-

částí je i detailní popis Centrálního registru zbraní pro různé subjekty. Zde jsem zjistil, že

právní rámec pro nakládání se zbraněmi, a to jak pro soukromé osoby, tak pro osoby pracu-

jící pro stát, je v České republice velmi dobře propracovaný. Proces získávání a držení zbraní

a střeliva je poměrně přísný a žadatel o zbrojní průkaz musí splnit řadu podmínek. Efektiv-

ním nástrojem pro evidenci zbraní a střeliva je Centrální registr zbraní, do kterého mohou

nahlížet oprávněné subjekty.

Ve druhé kapitole jsem se věnoval aktuálnímu stavu zákona o střelných zbraních a

legislativnímu procesu novelizace tohoto zákonného ustanovení. Vliv regulace na trestnou

činnost jsem ilustroval na příkladu trestné činnosti, která byla páchána s určitými druhy

zbraní. Od policie jsem získal statistická data, která se běžně v této struktuře a rozsahu ne-

zveřejňují, jedná se tak o velmi specifický požadavek. Pro srovnání jsem vybral tři území,

jedná se o celou Českou republiku, dále o Jihomoravský kraj (ze kterého pocházím) a o

Zlínský kraj a potažmo o Zlín (kde studuji). Zásadním zjištěním této kapitoly je fakt, že

regulace střelných zbraní a zpřísnění podmínek, podle mého názoru, nepřinese žádný efekt.

Vycházím ze statistických údajů, které dokládají, že střelnými zbraněmi se páchá podstatně

méně trestných činů než se zbraněmi, které nepodléhají žádné regulaci jako jsou např. nože,

sekery a dopravní prostředky.

V úvodu bakalářské práce jsem stanovil hypotézu, zda omezení zbraní povede k po-

klesu trestných činů či teroristických útoků, či zda regulace zbraní přinese něco pozitivního.

Lze tedy směle potvrdit hypotézu, že regulace zbraní nemá žádný podstatný vliv na páchání

trestné činnosti a že nepřinese nic pozitivního. S tímto závěrem, který je podložen analýzou

statistických dat, se zcela ztotožňuji.

Třetí kapitola pojednávala o mýtech souvisejících se zbraněmi, obrannými pro-

středky a obranou člověka. V této části jsem také nastínil právní rámec obrany vztahující se

na občana České republiky. Krátce jsem se zmínil o podmínkách držení zbraní ve vybraných
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státech USA, kde je odlišná kultura a všeobecné přijímání zbraní ve srovnání s Evropou.

V této kapitole jsem vyvrátil řadu mýtů, které se šíří o zbraních. Člověk s legálně drženou

zbraní se, podle mého názoru, stává zodpovědnějším. Je lépe obeznámen s problematikou

zbraní než laik, má lepší právní povědomí o této oblasti, je si vědom rizik. Přesto se přiklá-

ním k názoru, že pravidla pro držení zbraní, která platí ve Spojených státech jsou u nás ne-

přijatelná, protože by v naší zemi mohlo dojít k anarchii, krveprolití a v krajním případě i ke

svržení vlády.

V praktické části jsem se zaměřil na zbraně, které jsou určené k jiným účelům, než

se předpokládá. Pro ilustraci jsem provedl srovnání majetkové a násilné kriminality ve stá-

tech EU a v nordických státech. Zde jsem dospěl k závěru, že míra kriminality je v různých

zemích výrazně odlišná, což je nejspíš způsobeno rozlohou země, počtem obyvatel, jejich

strukturou a také životní úrovní dané země.

Zabýval jsem se obranou v komerční bezpečnosti a na vybraných profesích komerční

obrany jsem ilustroval specifická rizika a hrozby, které se těchto profesí týkají a na jejich

možnost ochrany a obrany v mezích zákona České republiky. Podle mého názoru je zcela

nezbytné, aby pracovníci komerční ochrany měly důkladnou znalost problematiky, která

souvisí s výkonem jejich práce, aby uměli efektivně komunikovat a vyjednávat, aby měli

právní povědomí o možných rizicích a následcích svého jednání. Ve sporných případech,

kdy o vině či nevině (např. při posuzování krajní nouze nebo nutné obrany) rozhoduje soud,

jsou totiž účastníci sporu zcela závislí na rozhodnutí soudce. Ten může volně nakládat s dů-

kazy a jeho rozsudek zcela závisí na jeho uvážení, zkušenostech a preferencích. Soudce pa-

cifista se určitě nepřikloní na stranu ozbrojeného člověka. A z toho plyne určitá právní ne-

jistota.

Obecně lze učinit závěr, že legislativa týkající se regulace zbraní, obranných pro-

středků a obrany je v České republice dobře propracovaná a strukturovaná. Přesto se domní-

vám, že novelizace zákona podle EU nejspíš vyvolá potřebu přijmout zcela nový právní

předpis, protože právě probíhající proces novelizace nejspíš nebude dostačující.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BLM Black Lives Matter

CRZ Centrální registr zbraní

ČR Česká republika

ČÚZZS Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva

EKM Evidenční knihy munice

EKS Evidenční knihy střeliva

EKZ Evidenční knihy zbraní

EU Evropská unie

ML Muniční licence

USA Spojené státy americké

ZKS Záznamní knihy střeliva

ZKZ Záznamní knihy zbraní

ZL Zbrojní licence

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 59
