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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Text BP byl posouzen z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti u všech bodů

s výjimkou jednoho. Větší shodu vykázaly přílohy práce proto, že se jedná o veřejně dostupné

zdrojové kódy. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě .
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Tomáš Kmenta zpracoval svoji bakalářskou práci na profesně velmi důležité téma, hlavně

směrem ke komerční bezpečnosti a možnosti obrany řádných občanů s legálně drženou zbraní před

protiprávním útokem jiných lidí. Dobře zpracoval osnovu práce, včetně nezbytné terminologie.

Kapitoly bakalářské práce obsahují shrnující závěry. Vhodně analyzoval statistické materiály o

trestné činnosti. Z jiného, ale respektovatelného pohledu autor přistoupil k profesní obraně. V práci

jsou splněny všechny zadané body pro vypracování.

Bohužel práci snižují četné nepřesnosti v terminologii např. na str. 27, termín "zbrojní pas" nebo

termín "plynová pistole" na str. 29, termín "pepřový sprej" na str. 30|. Je uveden nejasný název

podkapitoly 3.4., včetně obsahu odstavce. V práci mohl autor výrazně více využít dostupný

statistický materiál a analýzy dopadu směrnice Evropské únie na regulaci legálně držených zbraní.

Mohl také využít např. dotazníkového, či jiného šetření.

Bakalářskou práci pana Tomáše Kmenty hodnotím "D" - uspokojivě a to na základě výše

uvedených nedostatků.

K obhajobě bakalářské práce pokládám 3 otázky:

1. Jaké zbraně myslíte, že jsou určeny k páchání trestné činnosti ve smyslu odstavce 4.1.?

2. Můžete uvést příklady, že v zemích s přísnou regulací zbraní je nižší nebo vyšší kriminalita?

3. Jaké reálné dopady by měla zmiňovaná směrnice EU na řádné občany - legální držitele zbraní

v České republice?
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